Februar 21.

Geben zu Bamberg am samststage vor sand Peters tage kathedra genant nach Cristi geburt virzehenhundert jar und darnach in dem neununddreißigsten jare.'

64. Das Basler Konzil befiehlt dem Erzbischof Amedeus von Lyon, daß er nach Wiederherstellung des Friedens in Bamberg diejenigen geistlichen Personen, die im Vertrauen auf die erfolgte päpstliche Absolution trotz der vom Konzil verhängten Zensuren in Bamberg gottesdienstliche Handlungen vorgenommen haben, absolvieren dürfe, desgleichen auf Wunsch des Bischofs und Kapitels von Bamberg die Bürger daselbst; ferner soll der Erzbischof den Klerus von allen Irregularitäten dispensieren und die geistlichen Zensuren und das Interdikt über die Stadt Bamberg auf Bitten von Bischof, Kapitel und Klerus aufheben.

1439 März 27. Basel.

Original auf Pergament mit der Bleibulle am Hanffaden im Kreisarchiv zu Bamberg (Rep. XII, S. 248, no. 36).

Unter dem Umbug links: ‚Aprilis. XL. Eneas. Bertoldus‘; auf dem Umbug rechts: ‚Johannes Freudenberger‘; auf der Rückseite: ‚Registrata. L. Lauenannensis. B. Forster. P. Salomonum‘.

Erwähnt bei J. Looskorn, *Geschichte des Bisthums Bamberg*, IV., München 1900, S. 229.

‚Sacrosancta generalis synodus Basiliensis in spiritu sancto legitime congregata universalem ecclesiam representans venerabili Amedeo archiepiscopo Lugdunensi apud nos constituto salutem et omnipotentis dei benedictionem. Sincere devocionis affectus, quem  
5 venerabilis Anthonius episcopus et dilecti ecclesie filii capitulum Bambergense ad nos et universalem gerunt ecclesiam, promeretur, ut petitiones ipsorum in hiis potissime, que animarum salutem respiciunt et per que inter fideles quoslibet pacis et quietis comoda procurari et consolidari valeant, prout nostre etiam causa exposcit  
10 evocacionis, ad exaudicionis gratiam salubriter admittamus. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte episcopi et capituli predictorum peticio continebat, quod iam dudum inter eos ex una ac proconsules consules et universos cives et incolas civitatis Bambergensis super nonnullis privilegiis emunitatibus et libertatibus eccle-  
15 siasticis ac contra ea per ipsos proconsules consules cives et incolas attemptatis et illorum occasione ex alia partibus questionis et dissensionis materia exorta fuisset ac ipsi proconsules consules cives et incole tandem apud nos aliquandiu litigando contra se diversas sentencias super premissis latis reportassent et quarum occasione  
20 diversis essent excommunicacionum sentenciis aliisque censuris et penis in eas propterea latis innodati, tandem auctore pacis procu-

rante inter eosdem episcopum capitulum proconsules consules cives et incolas omnium semotis questionum et dissidiorum huiusmodi fomentis pax a diu sperata extitit votive conclusa et tranquillitas plena secuta. Cum autem, sicut eadem peticio subiungebat, licet prefati proconsules consules cives et incole, pretendentes se a sentenciis censuris et penis huiusmodi auctoritate sedis apostolice absolutos, non curarent forsitan super hiis de absolucione alia sibi facere provideri, tamen episcopus et capitulum predicti ac eciam clerus dicte civitatis et dioceseos Bambergensis pro eo, quod absolucio huiusmodi a nobis, quorum auctoritate sentencie censure et pene predictae late fuerunt, concessa non extitit, formidant, a timoratis et conscienciosis viris, qui etiam sub confidentia absolucionis a sede apostolica impetrata huiusmodi missas et alia divina officia in ecclesiis monasteriis capellis et locis civitatis et dioceseos earundem durantibus dissensionibus et controversiis huiusmodi hactenus celebrarunt et celebraturi sunt, in futurum de valitudine eiusdem absolucionis posse hesitari, pro parte eorundem episcopi et capituli ad tollendum omnem ambiguitatis scrupulum in premissis fuit nobis humiliter supplicatum, ut pro conscienciarum huiusmodi serenacione et removendo scrupulo necnon maiori ipso-  
rum ac cleri huiusmodi securitate eorum indemnitatibus in hiis salubriter consulere dignaremur.

Nos igitur, qui cunctorum fidelium salutem et pacem studiis exquirimus indefessis, huiusmodi supplicacionibus inclinati, circum-  
spectioni tue per hec scripta committimus et mandamus, quatinus omnes et singulas personas ecclesiasticas, quarum eciam nomina et cognomina atque condiciones et status presentibus pro sufficienter expressis haberi volumus, si que coram proconsulibus consulibus civibus et incolis seu eorum aliquibus in civitate et diocesi predictis vel eciam alibi durantibus dissensionibus et controversiis huius-  
modi seu postea missas et alia divina per hoc excommunicacionis sentenciam aut irregularitatis vel infamie maculam sive notam quomodolibet incurrendo celebraverint vel se illis alias immiscuerint necnon etiam singulos ex proconsulibus consulibus civibus et incolis in genere et in specie ab eisdem excommunicacionum suspensio-  
num et interdicti sentenciis, si et postquam id pro parte episcopi et capituli predictorum humiliter petatum fuerit, hac vice dumtaxat absolvas auctoritate nostra in forma ecclesie consueta, iniunctis proinde illis penitencia salutari ac aliis, que de iure fuerint iniungenda. Preterea etiam omnem inhabilitatis et infamie maculam

sive notam, si quam episcopus et quivis ex capitulo huiusmodi occasione premissa quomodolibet contraxerit, penitus aboleas et super irregularitate per eos dicta forsitan occasione similiter contracta et, quod in susceptis per eos singulos ordinibus libere ministrare possint et valeant, dispenses eosque, quod si huiusmodi sententiis censuris et penis forsitan ligati aut coram ipsis proconsulibus consulibus civibus et incolis taliter ligatis missas et alia divina huiusmodi celebrando seu se illis inmiscendo aliqua (!) aliquibus sententiis censuris penis infamie maculis et irregularitatis notis 10 respersi fuerint, id illis de cetero ad famam honorem et statum pristinos, in quibus, antequam premissa contingerent, existebant et adversus premissa, ita quod per hoc eis aliquod preiudicium imposterum generari non valeat seu in aliquo preiudicari, plenarie restituas sive omnes sententias censuras et penas ac eciam interdium in dicta civitate et alibi ad instanciam dictorum episcopi 15 capituli et cleri propterea positum penitus aboleas tollas et relaxes auctoritate nostra antedicta, non obstantibus premissis et aliis contrariis quibuscunque. Datum Basilee VI. kl. aprilis anno a nati-  
vitate domini 1439.' Mira 27.

*65. Bischof Anton von Bamberg macht mit Hilfe der Pröpste von Bamberg und Naumburg einen Schiedspruch zwischen seinem Kapitel und den Bürgern des Stadtgerichts zu Bamberg und trifft durch Anordnung gewisser Steuern Vorkehrungen, um die Stadt Bamberg von ihrer Schuldenlast zu befreien.*

*1440 Juni 16. Bamberg.*

*Original auf Pergament mit sechs Siegeln an Pergamentstreifen (ein siebentes, das des Propstes von St. Gangolf, ist abgefallen) im Kreisarchiv zu Bamberg (Rep. 49<sup>1</sup>, S. 315, Fass. 3, no. 22).*

*Auf der Rückseite: „Anspruch durch bischove Antonien und die thumpröbste zu Bamberg und Newmburg zwischen dechant, capittel und anderen probsten, den burgeren, gemeinden und münteten bescheen 1440“.*

*Gedruckt im: „Bambergischen Wahrsager“, Beylagen no. 28, S. 71, und in der „Rechtsgegründeten Prüfung“, Beylage no. 158, S. 301. Erwähnt bei M. H. Schuberth, Historischer Versuch über die geistliche und weltliche Staats- und Gerichtsverfassung des Hochstifts Bamberg, Erlangen 1790, S. 101 und S. 182; im 28. Bericht über das Wirken und den Stand des historischen Vereins zu Bamberg, 1865, S. 102 f.; J. Looskorn, Geschichte des Bisthums Bamberg, IV., München 1900, S. 241.*

*In einer zweiten Urkunde vom gleichen Tage (a. a. O., no. 21) werden eingehende Bestimmungen über Dauer, Höhe und Verwendung des „Tatses“ getroffen. Für die Einleitung der folgenden Urkunde diente als Vorurkunde der Schiedspruch der Rosengesellschaft (Beil. no. 63).*